
55152 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 

 

 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO  20 luglio 2020, n. 96 
CUP B39J20000210002 - Approvazione dell’ “Avviso 2020 per la erogazione di contributi alle associazioni 
turistiche pro loco” Legge Regionale 11 giugno 2018, n. 25 e DGR n. 1067 del 9 luglio 2020) – Prenotazione 
impegno di spesa di € 250.000,00. 

Il Dirigente della Sezione Turismo 

Visti 

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
•	 la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
•	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
•	 l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
•	 l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
•	 la D.G.R. 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello 

ambidestro per l’innovazione della macchina amministrativa regionale - MAIA” – approvazione atto 
di alta organizzazione; 

•	 il D.P.G.R. n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015; 
•	 la D.G.R. n. 1176 del 29.07.2016 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Sezione Turismo e le 

successive DGR n. 211 del 25 febbraio 2020 e n. 508 del 08/04/2020; 

in Bari, presso la sede della Sezione Turismo, sulla base della istruttoria espletata dal Servizio Sviluppo del 
Turismo riceve dal dirigente del medesimo Servizio la seguente relazione. 

PREMESSO CHE 

ai sensi dell’art. 1 della legge regionale n. 25 dell’ 11 giugno 2018, recante la disciplina delle associazioni 
pro loco, “La Regione Puglia riconosce e promuove le associazioni pro loco, con sede nel territorio regionale, 
organizzate in modo volontario e senza finalità di lucro, come uno degli strumenti della promozione turistica 
di base, nonché della valorizzazione delle risorse naturali, ambientali, artistiche, storiche, culturali, sociali ed 
enogastronomiche, favorendone il ruolo attivo finalizzato all’attrattività del proprio territorio”. 

In base all’art. 3, comma 3, lett. a e b, della l.r. 25/2018, l’iscrizione all’albo regionale è condizione indispensabile 
per fruire della denominazione “pro loco” e accedere ai contributi disciplinati dalla medesima legge. 

L’articolo 12 (Bandi per contributi regionali) della citata legge dispone che per le finalità di cui all’articolo 1, la 
Giunta regionale disciplina con proprio provvedimento i criteri e le modalità della procedura selettiva per la 
concessione di contributi alle pro loco che presentino, in forma singola o associata, progetti per la realizzazione 
delle attività di promozione e valorizzazione turistica, meglio individuate nell’art. 2 della medesima legge. 

Con DGR n. 55/2020 è stato approvato il bilancio finanziario gestionale 2020 ed è stata stanziata, sul capitolo 
di spesa 313021 “Contributi alle associazioni turistiche pro loco  l.r. 25/2018” la somma di Euro 150.000,00. 

Al fine di assicurare adeguato sostegno economico al sistema delle pro loco, con DGR n. 682/2020 è stata 
effettuata una variazione di bilancio, implementando la dotazione del capitolo di spesa 313021 che, per l’anno 
2020, attualmente  ammonta ad Euro 250.000,00. 



55153 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

   
     

   

  

TENUTO CONTO CHE 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 1067 del 09/07/2020 sono state approvate le “Linee guida per la 
erogazione di contributi alle associazioni turistiche Pro loco”, come previsto dall’articolo 12 della citata legge 
n. 25/2018, 

VISTE 

•	 la Legge Regionale n. 25 dell’ 11 giugno 2018; 
•	 la Legge regionale 30 dicembre 2019 n. 55 (Legge di stabilità regionale 2020); 
•	 la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 56 (Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022); 
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022; 
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 682/2020; 
•	 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1067 del 09/07/2020; 

- in attuazione di quanto disposto dalla l.r. 25/2018 e dalle relative suddette Linee Guida, si propone: 
di approvare l’”Avviso anno 2020 per l’erogazione di contributi alle associazioni turistiche pro loco”, 
finalizzato ad assicurare il finanziamento delle attività progettuali di valorizzazione e promozione delle risorse 
naturali, ambientali, artistiche, storiche, culturali, ed enogastronomiche, aventi l’obiettivo di incrementare 
l’attrattività del  territorio di competenza delle pro loco proponenti. 

- di prenotare l’impegno di spesa di € 250.000,00, sul capitolo di spesa 313021 del bilancio gestionale 
2020,rinviando l’adozione del successivo atto d’impegno al momento della individuazione dei soggetti 
beneficiari. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03 e SS. MM. e II. 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla l. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal DLgs 196/03 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi 
non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. LGS 118/2011 e ss. mm ii. 

Bilancio: autonomo 
Esercizio finanziario: 2020 – L. r. n. 55 del 30.12.2019; L. r. n. 56 del 30.12.2019; DGR n. 55/2020; 
Competenza 2020 
CRA 63.04 Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione Territoriale - Sezione Turismo 

Impegno di spesa da prenotare: € 250.000,00 -

Capitolo di spesa: 313021 “Contributi alle associazioni turistiche pro loco  l.r. 25/2018” 

https://ss.mm.ii


55154 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

 

 
 

 

 

 

                    

 

 

 

  
 

   

 

codice funzionale (missione e programma):7.1 

codice economico (titolo, macroaggregato, III, IV livello): 1. 4.4.1 

Causale : Contributi alle associazioni turistiche pro loco  l.r. 25/2018. 

codice trans. U.E.: 8 
Creditori: pro loco individuate all’esito della procedura di cui all’avviso allegato; 
CUP: B39J20000210002 

dichiarazioni e/o attestazioni: 
- Esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
- Le somme da prenotare l’impegno con il presente provvedimento sono state stanziate con DGR n. 55/2020 

e n. 682/2020 sul capitolo di spesa 313021; 
- l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo il pareggio 

di bilancio di cui alla L.R. n. 67/2018 e L.R. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 465 
e 466 dell’articolo unico Parte prima Sezione prima della Legge n. 232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 
dell’articolo unico della Legge n. 205/2017 e L. 145/2018; 

- Si attesta che l’importo pari a € 250.000,00 corrisponde ad obbligazione giuridica non perfezionata 
rimandando l’impegno di spesa e l’assunzione dell’obbligazione giuridica vincolante all’adozione di 
successivi atti dirigenziali al a seguito dell’individuazione dei soggetti beneficiari; 

- Ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33. 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

P.O. BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE  IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE TURISMO
                  Dott. Pasquale Milella  Dott. Salvatore Patrizio Giannone 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

- Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal 
Dirigente del Servizio Sviluppo del Turismo; 

- Vista la sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo; 

- Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare l’ “Avviso anno 2020 per la erogazione di contributi alle associazioni turistiche pro 
loco”, unitamente al modello di domanda - parti integranti del presente provvedimento (allegato 1 e 
allegato 2); 

2. di prenotare la spesa di € 250.000,00, così come indicato nella sezione adempimenti contabili, 
rimandando l’impegno di spesa e l’assunzione dell’obbligazione giuridica vincolante all’adozione di 
successivi atti dirigenziali , all’esito della procedura di individuazione dei soggetti beneficiari; 

3. di individuare il Rup nella persona del Dott. Antonio Fabrizio Longo, funzionario P.O. della Sezione 
Turismo; 

https://ss.mm.ii


55155 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 4. di dare atto che il presente provvedimento: 
- sarà trasmesso alla Sezione bilancio e Ragioneria 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio 
e Ragioneria; 
- è composto da n. 20 pagine, di cui n. 4 di atto e n. 16 di allegato. 
- sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it, sezione Amministrazione 
trasparente - provvedimenti dirigenti, ai sensi della L.R. 15/2008, nella sezione Pubblicità legale – 
Albo provvisorio della regione Puglia ai sensi del comma 3, art. 20, D.P.G.R. n. 443/2015 in relazione 
all’obbligo di pubblicazione degli atti esecutivi per un periodo pari a 10 giorni., nonché sul Burp.

 Il Dirigente della Sezione Turismo
                                           Salvatore Patrizio Giannone 

www.regione.puglia.it


55156                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020

sociali ed enogastronomiche, favorendone il ruolo attivo finalizzato all’attrattività del proprio territorio. 

contributo ai sensi dell’art. 
, nell’ambito dello stanziamento finanziario disposto con la Deliberazione di Giunta 



55157 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

       

      
    

        
 

       

 

     

  

 

La somma, complessivamente messa a bando per l’esercizio finanziario 20

 

all’albo regionale di cui all’art. 3 della Legge regionale n. 

 

1. l’elenco delle pro loco partecipanti all’aggregazione l’indicazione, per 
ognuna, dell’avvenuta iscrizione all’albo regionale di cui all’art. 
Nel caso in cui anche una sola pro loco facente parte dell’aggregazione non risulti iscritta all’albo
di cui all’

. l’individuazione di una pro loco capofila che presenterà la 
dell’aggregazione, e che sarà l’unica 

Attivita’  

normative vigenti per l’esercizio delle attività e professioni turistiche
 

 pici dell’artigianato ed 

 

’intervento



55158 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

          

    
   

      

 
 
 l’acquisto di prodotti tipici e tradizionali del territorio che si rappresenta, qualora questi siano 

 l’acquisto di beni e servizi per l’
 l’acquisto di servizi di comunicazione

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 per bolli, registrazioni, imposte, tasse, tributi di qualsiasi genere (ad esclusione dell’IVA

 
 

 

 ’   

 



55159 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

     

    

 
   

    

   

   

  

 
 

 
            indicato all’art. 3 del 

 
                 

 
                

               
riferiti all’anno 2019 superiori a 100.000 presenze annue;  
 

 
 

      con il limite massimo dell’80% della spesa  

 
 

 
 

 
 

 
     all’indirizzo   

nell’oggetto della PEC “             “, 
 

 
 

                
elencati nel modulo di domanda anch’essi

               
 

 
 

 
L’  svolta da un’apposita Commissione di valutazione 

               
              

 
 

 
 all’art. 3 del presente Bando;  
  
 non prodotte sull’apposito modello di domanda  
  
  

 



55160 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

    

  

 

  

   

      

, in base all’ordine 

dell’istanza all’indirizzo PEC indicato per la presente procedura, 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
dell’operazione 

 
 

 
 

 
dell’offerta e dei 

Qualità e coerenza dell’articolazione 

particolare riferimento all’indicazione dei 

ecosostenibile e lento, attraverso l’utilizzo e il 

 

 
 

dell’op  



55161 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

    

 

     

  

    

       

 

   , ad eccezione dell’indicatore B3      

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              
               

previste dall’art. 4.  
 
               

             
 

 
A supporto dell’attività istruttoria relativa alla fase di valutazione tecnica, il  

             
              

             
 

 
’

 
all’art. di cui all’art. 2  

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Verrà altresì definito, nell’ambito dello stesso atto, l’importo ammissibile, come eventualmente rimodulato 
 

 

          
effettuate singole comunicazioni a mezzo pec all’indirizzo indicato nell’istanza di partecipazione.  
 
 



55162 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

        

 

   

     

        

      

 
  

 
 

 
             

 
           

            
 

 
 

 
 

un’unica quota, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute per le 
 

 
  

            
all’indirizzo  

 
            

      (compreso l’eventuale importo per l’I.V.A. qualora 
 

 
 

      recante l’indicazione delle somme richieste in 
 

             
 

 l’elenco nominativo degli eventuali dipendenti e collaboratori coinvolti nella realizzazione del 
 

      costi sostenuti per la realizzazione dell’intervento (fatture
           

            
dicitura “    l’           
turistiche pro loco”

 
  
 copia dell’estratto conto             

 
              

 
  
             

 
            

  
 

 



55163 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

           

    

 

   

 conservare e rendere disponibile la documentazione relativa all’operazione ammessa a contributo 

 
 

l’indicazione del logo della Regione Puglia la dicitura “Spesa finanziata con l’  
”.

 

 
 

dall’art. 9
 
 

eficiario tutti gli oneri relativi all’intervento già 

 
 

 

“ ”

 
 
 
 



55164 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

  

      

         

                
  

            

        

       

           

   

 
 

 
 

 
              

 
All’uopo, si offre la seguente inform  
 

                   

 
a Sezione stessa, che può essere contattato all’indirizzo e mail servizioturismo@pec.rupar.puglia.it  

–  
               

             
               

tuali, in seguito anche “dati”, comunicati durante le varie fasi del procedimento relativo al 

              
pubblicità prescritti dalla legge Regionale del 20 giugno 2008, n. 15 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”, dalla normativa comunitaria, nonché dalla 

            
archiviati presso la Sezione competente per l’operazione, nonché inseriti nelle banche dati regionali, anche 

 
soggettivi ed oggettivi per la partecipazione all’Avviso, nonché alle autorità di controllo regionali, nazionali 

            
n banche dati nazionali, nell’elenco dei beneficiari e potranno essere 

 
un periodo di 10 anni a decorrere dalla data di conclusione dell’operazione e in una forma tale da 

 
           l’art. 89 del GDPR, e, ove sia possibile senza 

 

mailto:servizioturismo@pec.rupar.puglia.itX�


55165 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

     
     

       
    

          

 

          

      

  

             

 
richiedente il contributo, se intende partecipare all’Avviso, deve rendere la documentazione ed i dati 
richiesti dall’Amministrazione in base alla vigente normativa.  

i, nei termini e nei modi richiesti, comporta l’esclusione dai benefici di cui 
all’Avviso pubblico, o la decadenza dalla eventuale assegnazione del contributo.  
Ai sensi della vigente normativa in materia di dati personali, l’interessato ha, tra gli altri, 

               
 

            

              

si; l’aggiornamento, ovvero
   

  
 

                

  
                  

nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati (ad esempio dati che rivelano l’origine
  

 

              –  
 

E’ possibile in qualsiasi momento esercitare i propri diritti inviando:  
–  

PEC all’indirizzo:  
 
 



55166                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020

–

sottoscritto/a…………..……………………………………………nato/a ………………………… (…..) il 

….…./…...../……......, residente nel Comune di …………………………………………….. (……), C.A.P. …………...., 

in Via ………………………………………………………….…………………….. n. …….….…….….., codice fiscale 

……………………………………………..…, recapito telefonico …………………………………….., fax 

……….………………….., cellulare …………………..…………..…………..………………………………..….., e

…………………………………………….…………………..….…., in qualità di Legale Rappresentante :

□ ……….…………………………………………………………………………………….

□ dell’ ……………………………………………………………………………………………………

nel Comune di …………………………………………………………………………………………….... (……

C.A.P……………………………………………, in Via …………………………………….….. n. ……......., codice fiscale 

……………………………………., partita Iva …………………..…………. recapito telefonico …………………...…………, 

cellulare ………….……………………………..…….. fax ……………..……………… e

…………………………….…………..………. Posta Elettronica Certificata (PEC) 



55167 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

      

         

   

  
        

    

 

           

 

 

…………………….………………………………………………………………

………………………....………………………………..…

ali richiamate dall’articolo 76 del Dpr n. 445/2000 in caso di 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’articolo 75 del citato 

 
l’Avviso per la  

 di essere iscritto nell’Elenco regionale delle 
smo n. ……..…….  del …………….……….. ;

 che al programma partecipano n. ……..…… Associazioni 

 

………… 

 

 

 /dell’Aggregazione di 

La realizzazione di una proposta progettuale di importo pari a ………..….., ai sensi dell’Avviso  
          ”, 

 



55168 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

   

      

          

 

 

 
 

 
 

Qualità e coerenza dell’articolazione della proposta progettuale  
•          

 
       

 
•  di riferimento e dei suoi prodotti tipici dell’artigianato 

 
•             

             
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

 
            

all’indicazione dei canali social utilizzati, alla stampa di materiale promozionale ed altri mezzi 

 
 
 
 

 



55169 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

         

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Descrivere le suddette attività, evidenziando l’utilizzo e il consumo di prodotti agro

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
 

 

 



55170 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                 

  

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
  

 
 

 
(€)  

 
 

 

 
 

Regione (€)  

 
 

(€)  

 
 

 

 
 

 

dell’articolo 4 
dell’Avviso  

 

 
 

     

 

 

 
 

 
 

 

     

 



55171 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 116 del 13-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 
 

 

     

 
 

 

 

 

 

 
 

 

     

 
 

 

 
 

 

     

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

     

   

  

 
 

 




